Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111300084

84

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - UASG 158339

Nº Processo: 23164.001151.2019. Objeto: Locação à pessoa jurídica do ramo de preparo e
venda de produtos alimentícios para exploração da cantina localizada no IFSul - Campus
Sapucaia do Sul.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-3-00001-2019. Entrega das Propostas:
16/12/2019 às 14h00. Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia do Sul/RS.

GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIASGnet - 12/11/2019) 158339-26436-2019NE800026

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2019

A Comissão Permanente de Licitações torna público o resultado da licitação
supracitada, a qual julgou vencedora a empresa: ESI COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP; CNPJ 18.874.671/001-47, para o item 1 no valor global de R$ 127.838,69.ÿ

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 12/11/2019) 158126-26436-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003216201988. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de máquinas e equipamentos a serem utilizados
nos laboratórios e oficinas de Ciência, Eletrônica, Mecânica e Elétrica, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
36. Edital: 13/11/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, Centro -
Pelotas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00021-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 12/11/2019) 158126-26436-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2019/ARN/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: ELIENE RODRIGUES SOUSA. Prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante. VIGÊNCIA: 10/11/2019 a 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Cristiano Fe r n a n d e s
Mateus - Diretor-geral, pela Contratante, e Eliene Rodrigues Sousa, Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: SERGIO CELESTINO CAVALCANTE SANTOS. Prestação de
serviços profissionais de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: 12/11/2019 a 18/11/2019. SIGNATÁRIOS: Alinne Crus
Lima - Diretora-geral substituta, pelo Contratante, e Sergio Celestino Cavalcante Santos,
Contratado.

CAMPUS DIANÓPOLIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 - UASG 158628

Nº Processo: 23481.025719/2019 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar- pnae Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Demanda não atendida por pregão eletrônico e chamada pública. Declaração de Dispensa
em 01/11/2019. BRUNO OLIVEIRA SANTOS. Gerente. Ratificação em 01/11/2019. PIETRO
LOPES REGO. Diretor - Geral. Valor Global: R$ 87.854,40. CNPJ CONTRATADA :
20.700.295/0001-16 C O NASCIMENTO EIRELI.

(SIDEC - 12/11/2019) 158628-26424-2019NE800110

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 24/2015. Nº Processo: 23199000484201515.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 24/2015 para o período
de 16/11/2019 a 15/11/202; atualizar o valor global do contrato para R$ 88.316,52 e
acordar o depósito de provisionamentos em conta vinculada específica. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 16/11/2019 a 15/11/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 12/11/2019) 158099-26413-2019NE800001

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE DOAÇÃO

Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, representado
pelo magnífico reitor, Roberto Gil Rodrigues Almeida e pelo Diretor Geral do IFTM - Campus Uberaba,
CNPJ n. 10.695.891/0003-63, o senhor Rodrigo Afonso Leitão, portador do CPF n. 719.618.286-34 e o
Instituto Nova Ágora de Cidadania - INAC, CNPJ n. 05.862.741/0001-03, representado por seu
Presidente, o senhor Júlio César Hessel, portador do CPF n. 214.093.878-01; Processo:
23200.002304/2019-79; Objeto: Doação de bens móveis de informática e áudio, vídeo e foto,
classificados como inservíveis/irrecuperáveis - amparada pelo Decreto n. 9.373/2018, Lei n.
8.666/1993 e Instrução Normativa SEDAP n. 205/1988 - total de 301 itens, no valor de R$ 17.954,50.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23065009863201405.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 07103811000167. Contratado : ALBUQUERQUE E BRUSCHI SEGURANCA -
PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação com base na Convenção Coletiva de Trabalho
CCT 2019, registrado no MTE, sob número AL000039. Para o exercício de 2019, de abril a
dezembro, com decréscimo de R$ 5.171,19. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$5.171,79. Fonte: 6153000300 - 2019NE800059. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 12/11/2019) 150229-15222-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540015125201941. Objeto: Contratação de empresa para realização de
serviços contínuos e eventuais de manutenção em equipamentos e em toda infraestrutura
predial, bem como de serviços de readequação predial no Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes (HUPAA-UFAL/EBSERH), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n, Cidade
Universitária - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00053-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066 . Objeto: Contratação direta de dispensa de licitação com base no
inciso XXI art. 24 da Lei 8.666/93 para aquisição de equipamentos fornecimento e
instalação de 06 (seis)condesadoras de condicionador de ar, Hitachi de 10TRs tipo Cold
Split, fabricação Colder Frigor S/A. e manutenção preventiva e corretivas 03 Unidades
evaporadoras de 20TRS, destinados a Escola de Teatro , através da Pró-Reitoria de Ensino
e Pós-Graduação para a implementação e sua infraestrutura laboratorial de pesquisa. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para pesquisa e desenvolvimento, fundamentado na Lei de
Licitações que expõe possibilidade de compra através de dispen Declaração de Dispensa
em 08/11/2019. OLIVAL FREIRE JUNIOR. Pro Reitor. Ratificação em 11/11/2019. JOAO
CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 97.980,00. CNPJ CONTRATADA :
04.462.521/0001-11 URSO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 12/11/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23066031531201812.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA ..
Objeto: Acrescentar ao contrato o valor de R$621.169,13, correspondente a acréscimo de
serviços, equivalente a 16,35% do montante total do contratado. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Valor Total: R$621.169,13. Fonte: 8108695398 - 2018NE804653. Data de
Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 12/11/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 39/2019. Nº Processo: 23066064015201611.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 10671168000182. Contratado : RMA ATIVIDADES CONSTRUTIVAS EIRELI.Objeto:
Acrescentar ao contrato o valor de R$7.130,09, referente ao pagamento de reajuste do
período de novembro/17 a novembro/18, com índicede 3,9784%. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Valor Total: R$7.130,09. Fonte: 8108000000 - 2018NE804695. Data de
Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 12/11/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 39/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066025073201963. , publicada no D.O.U de 13/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de natureza continuada de Limpeza, Asseio e Conservação, também os serviços de
Copeiragem, todos na Universidade Federal da Bahia. O serviço de Limpeza, Asseio e
Conservação compreenderá, além da mão de obra, os fornecimentos de uniformes,
materiais e o emprego dos equipamentos necessários e adequados a execução dos serviços
nas suas dependências em seus Campi de Salvador e Vitória da Conquista, além das
fazendas localizadas nos municípios de Entre Rios e São Gonçalo. Já os serviços de
copeiragem serão prestados no Gabinete da Reitoria, também com o fornecimento de
uniformes. As condições, quantidades e exigências são estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 13/11/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Ondina, 40130170. Ondina - SALVADOR - BAEntrega das
Propostas: a partir de 13/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/11/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Licitações

(SIDEC - 12/11/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 7, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 01/02/2020, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de docente por tempo determinado do
Departamento de Museologia, Área/Subárea de conhecimento: Museologia, da Faculdade
de Filosofia e Ciências Humanas, realizado nos termos do Edital nº 01/2019, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 3 de 04/01/2019, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 5 de 30/01/2019, publicado no DOU nº 22 de 31/01/2019, Seção 3, página
71.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA